
usvinfo
BULETINUL INFORMATIV AL UNIVERSITĂŢII ŞTEFAN CEL MARE DIN SUCEAVA      

info.usv.ro
relpub@usm.ro

noiembrie 2024
XIII, nr.10 (144)

Tradiţie şi
performanţă

www.facebook.com/universitateasuceava usv.ro@USVro



În această ediţie
 3 Evenimente

 19 Legislaţie

 19
 20

Hotărârile Senatului USV

Hotărârile Consiliului de Administraţie



 

 / Info USV / Noiembrie 2024 

Prima delegație universitară 

suceveană în programul 

Open World, coordonat de 

Biroul Congresului SUA 

pentru Leadership inter-

național 

 

Două cadre didactice ale 

Universităţii „Ştefan cel Ma-

re” din Suceava, conf. univ. 

dr. Liana-Teodora Pascariu, 

de la Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Administrative, şi lect. 

univ. dr. Ana-Maria Bores, de 

la Facultatea de Economie, 

Administraţie şi Afaceri, au 

participat la activitățile pro-

gramului Open World, în Wa-

shington, D.C., și Cleveland, 

Ohio. 

Universitarele sucevene au 

făcut parte dintr-o delegaţie de 

cinci persoane, selectate de 

Biroul Congresului SUA pen-

tru Leadership internațional. 

Programele Open World re-

prezintă un schimb profe-

sional de zece zile dedicat 

consolidării înțelegerii reci-

proce și schimbului de bune 

practici în materie de guver-

nare responsabilă, societate 

civilă, sector privat și stat de 

drept, finanțat prin inter-

mediul Biroului Congresului 

pentru Leadership interna-

țional (COIL). Participanții s-

au implicat activ și au făcut 

schimb de informații cu lideri 

din comunități locale, uni-

versități de stat şi private, pe 

teme legate de asociațiile 

alumni și strângerea de 

fonduri. 

Lansarea proiectului „Pro-

(activ) pe piața muncii - 

Practică-ți viitorul!” 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, în calitate de 

Beneficiar, în parteneriat cu 

Camera de Comerț și Industrie 

Suceava, a lansat proiectul 

„Pro(activ) pe piața muncii - 

Practică-ți viitorul!”, ID My-

SMIS 309786, Apel: PEO/ 

71/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PE

O_A49 - Promovarea dez-

voltării programelor de studii 

terțiare de înaltă calitate, 

flexibile și corelate cu cerin-

țele pieței muncii - STAGII 

STUDENȚI- Regiuni mai pu-

țin dezvoltate, Programul E-

ducație și Ocupare 2021 – 

2027. Obiectivul general al 

proiectului este dezvoltarea 

competențelor profesionale și 

transversale pentru 255 de 

studenți ai Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava 

prin participarea la programe 

de învățare la locul de muncă, 

în cadrul parteneriatelor de 

practică stabilite cu mediul de 

afaceri local. Prin implemen-

tarea activităților prevăzute în 

cadrul proiectului se urmă-

rește atingerea următoarelor 

rezultate: 

• 255 studenți vor finaliza pro-

gramul de consiliere și for-

mare antreprenorială durabilă;  

• 255 de studenți selectați 

pentru stagiul de practică;  

• 255 participanți vor finaliza 

programul de stagiu de prac-

tică;  

• 1 analiză pentru anticiparea 

nevoilor orizontale de dez-

voltare a ofertei educaționale;  

• 1 centru de resurse de prac-

tică dotat și operațional; 

• 2 campanii de informare și 

conștientizare cu privire la 

programele de practică; 

• 2 concursuri de planuri de 

afaceri;  

• 2 concursuri de dezbateri. 

Proiectul „Pro(activ) pe piața 

muncii - Practică-ți viitorul!” 

reprezintă o inițiativă impor-

tantă pentru îmbunătățirea 

pregătirii profesionale a stu-

denților și pentru facilitarea 

tranziției lor către piața mun-

cii. Printr-o abordare integrată 

și prin parteneriate puternice, 

proiectul are potențialul de a 

produce un impact semnifica-

tiv asupra vieților studenților 

și asupra competitivității eco-

nomice locale. Perioada de 

implementare a proiectului es-

te 01.11.2024 – 31.10.2026. 

Valoarea totală eligibilă a pro-

iectului este de 4.930.138,35 

lei, din care 4.190.617,60 re-

prezintă valoarea eligibilă ne-

rambursabilă din FSE+, 

673.393,32 lei valoarea eli-

gibilă nerambursabilă din bu-

getul național. Contact: Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava: 

carmen.boghean@usm.ro 

Camera de Comerț și Industrie 

Suceava: 

office@ccisuceava.ro 
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Concursul Național de Știin-

ță și Inginerie RoSEF 

 

Cea de-a XVI-a ediție a 

Concursului Național de Ști-

ință și Inginerie RoSEF (R-

omanian Science and Engi-

neering Fair), competiție de-

dicată proiectelor dezvoltate 

de elevi și inclusă în lista con-

cursurilor școlare a Ministe-

rului Educației a fost orga-

nizată de Universitatea „Ște-

fan cel Mare” din Suceava, 

Societatea Științifică „Cyg-

nus” și Inspectoratul Școlar 

Județean Suceava, cu sprijinul 

Liceului cu Program Sportiv 

Suceava. Concursul a reunit 

elevi din 14 județe ale țării, 

care au propus 44 de proiecte, 

înscrise în cele patru categorii: 

Științe fundamentale, Științe 

aplicate, Tehnologia informa-

ției și Robotică. Juriul a fost 

format din cercetători ai 

universității sucevene (de la 

Facultatea de Inginerie Elec-

trică și Știința Calculatoarelor, 

Facultatea de Inginerie Me-

canică, Automobile și Robo-

tică, Facultatea de Medicină și 

Științe Biologice), cadre di-

dactice din învățământul liceal 

sucevean, specialiști ai firmei 

ASSIST Software Suceava. 

Organizatorii au apreciat ni-

velul ridicat al lucrărilor pre-

zentate și au evidențiat com-

plexitatea și creativitatea 

acestora. Manifestarea s-a 

bucurat de susținerea 

proiectului COACH-USV, 

prin intermediul căruia au 

fost invitați trei specialiști ai 

Oficiului de Stat pentru 

Invenții și Mărci București 

(OSIM), autoritate unică în 

România în acordarea 

protecției proprietății indus-

triale, care încurajează ino-

varea, competitivitatea și 

profitabilitatea ca surse de 

creștere economică. Temele 

1-3 noiembrie 2024 
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prezentate au fost Brevetul 

Unic European și Înregistrarea 

mărcilor la nivel național și 

european - un instrument util 

micilor antreprenori, fiind sus-

ținute de Daniela Dragomir, 

Marina Voiculescu și Mariana 

Hahue. Mai jos, câștigătorii 

ediției din acest an:  

La secțiunea Științe aplicate – 

juniori: proiectul Termomelt - 

Solar System, autori: Ferencz 

Bogdan Matei, Spataru Ștefan, 

de la Academia de Informatică 

Brașov. La secțiunea Științe 

aplicate – seniori: proiectul 

Formularea unor aspecte ge-

nerale privind electroporația 

ireversibilă ca metodă de 

apoptoză non-termică. Apli-

cații ale electroporării celulei 

vegetale, autori: Ciocârlan 

Mihai-Bogdan, Lupu Albert-

Octavian, Ioniță Maria-Karina 

de la ICPE-CA București.  

La secțiunea Științe aplicate – 

seniori: proiectul UAV total 

autonom pentru detectarea 

minelor antipersonal. Autori: 

Buscu Filip, Luca Nicolae, de 

la Asociația Ascendo.  

La secțiunea Științe funda-

mentale – juniori: proiectul 

Model de Sistem Solar 

(Soarele, Pământul și Luna), 

autor Dumitrescu David, de la 

Liceul Teoretic „Carmen 

Sylva” din Eforie Sud.  

La secțiunea Științe funda-

mentale – seniori: proiectul 

Dezvoltarea unui model bac-

terian pentru studiul perme-

abilității membranei myco-

bacteriilor patogene, autor: 

Iris Ionescu, de la Colegiul 

Național „Zinca Golescu” Pi-

tești, Vrije Universiteit Am-

sterdam.  

La secțiunea Robotică – 

juniori: proiectul Smart home 

„Carmen Sylva”, autori: Cos-

tea Petra-Adriana, Gelmambet 

Ayan, de la Liceul Teoretic 

„Carmen Sylva” Eforie Sud.  

La secțiunea Robotică – se-

niori: proiectul Dispozitiv ex-

perimental pentru monitori-

zarea parametrilor climatici și 

a fenomenelor electromagne-

tice din atmosferă, autor: Bora 

Alex-Bogdan, de la Centrul 

Județean de Excelență Cluj-

Napoca.  

La secțiunea Tehnologia in-

formației – juniori: proiectul 

Fire Fighter, autori: Gherghel 

Daria Antonia, Sopu Matei 

Alexandru, de la Centrul Ju-

dețean de Excelență Vaslui.  

La secțiunea Tehnologia 

informației – seniori: proiectul 

RestART - utilizarea inteli-

genței artificiale în restau-

rarea digitală a imaginilor 

operelor de artă deteriorate 

de arsuri parțiale, autor: Ba-

ciu Andrei, de la Liceul Teo-

retic de Informatică „Grigore 

Moisil” Iași. 
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Centrul COACH-USV a 

adus la Suceava expoziția 

„Arta observației” 

 

La Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava a avut loc 

vernisajul expoziției „Arta ob-

servației”, care conține 100 de 

ilustrații editoriale inspirate 

din cercetări de antropologie 

socială. La eveniment au par-

ticipat prof. univ. dr. Nicu 

Gavriluță, de la Universitatea 

„Alexandru Ioan Cuza” din 

Iași,  prof. univ. dr. Florin Pin-

tescu, decanul Facultății de Is-

torie, Geografie și  Științe So-

ciale,  prof. univ. dr. Elena-

Brândușa Steiciuc, director 

Centru COACH-USV, lect. 

univ. dr. Lucian Mocrei-Re-

brean și lect. univ. dr. Sergiu 

Raiu, alături de studenți ai 

specializărilor Resurse umane 

și Asistență socială și cadre 

didactice din USV. Inițiatoa-

rea și coordonatoarea acestei 

expoziții itinerante este dr. 

Maria-Radan Papasima, care a 

realizat întregul proiect prin 

co-finanțare din partea Admi-

nistrației Fondului Cultural 

Național (AFCN) și de la Uni-

unea Europeană, prin progra-

mul „Creative Europe”. Cen-

trul de Orientare, Asociere și 

Consiliere în Cariera de Cer-

cetător (COACH-USV), în 

parteneriat cu Facultatea de 

Istorie, Geografie și Științe 

Sociale, a propus o călătorie 

vizuală impresionantă, cu 100 

de ilustrații editoriale care  a-

duc în prim-plan narațiuni 

complexe și subtilități cultura-

le surprinse de 69 de cercetă-

tori și 45 de artiști. Fiecare 

ilustrație expusă este însoțită 

de o scurtă descriere a artico-

lului din care este inspirată și 

de un cod QR care trimite la 

pagina pe care materialul poa-

te fi citit sau ascultat sub for-

mă de podcast. În spatele 

fiecărui articol este, de cele 

mai multe ori, o muncă de 

cercetare etnografică întinsă 

pe mai mulți ani. Într-un fel, s-

ar putea spune că la baza 

acestei expoziții se află un vo-

lum cumulat de muncă de sute 

de ani – un demers atipic, într-

o lume dominată tot mai mult 

de viteză și de căutarea unor 

rezultate rapide. „Arta ob-

servației” ne dezvăluie diver-

sitatea și profunzimea experi-

enței umane în toată comple-

xitatea ei și stimulează con-

versații despre practici sociale 

și norme culturale. Construind 

o punte între mediul academic 

și creația artistică, expoziția 

„Arta observației” pune în lu-

mină importanța colaborării 

interdisciplinare, arta și cerce-

tarea academică antropologică 

fiind domenii complementare, 

ce ajută la dezvoltarea unei 

înțelegeri mai profunde a 

sinelui și a lumii încon-

jurătoare, oferind instrumente 

pentru reflecție și conectare u-

mană.  

 

 

 

4 noiembrie 2024 
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Lansarea a două volume pe 

tema adopției 

 

În sala E129 a Universităţii  

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

a avut loc lansarea a două vo-

lume pe tema adopției: Năs-

cuți din inimă (o cercetare care 

abordează componenta socio-

logică) și Comoara pierdută 

(vizând  explorarea aspectelor 

teologice ale adopției), ambele 

semnate de dr. Liviu Mihăi-

leanu. La eveniment au par-

ticipat: din cadrul Direcției 

Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Sucea-

va, doamna Gabriela Prundel, 

șef Birou Adopții și Postadop-

ții, și doamna Luminița 

Vasiliu, șef Serviciul de Asis-

tență Maternală; doamna Pin-

tilie Mihaela, asistent social la 

Asociația „Iochebed” Sucea-

va; doamna Simona Burlică, 

asistent social la Asociația 

„Lumină Lină” și Protopopiat 

2 Suceava; domnul Sergiu 

Macovei, pastor în cadrul Bi-

sericii Adventiste de Ziua a 

Şaptea. De asemenea, în sală 

au fost prezenți studenți de la 

specializările Asistență socia-

lă, Resurse umane, Psihologie 

și Filologie, cărora le-a fost 

destinat evenimentul, precum 

şi doamna conf. univ. dr. Cris-

tina Cormoș, coordonatoarea  

programului de studiu Asis-

tenţă socială. Menționăm fap-

tul că la eveniment a participat 

și un părinte adoptator, care a 

împărtășit din experiența par-

curgerii procesului de adopție 

și adaptarea copilului în noua 

familie. Evenimentul a fost 

moderat de lect. univ. dr. Ser-

giu-Lucian Raiu, cadru 

didactic la Facultatea de Is-

torie, Geografie și Științe So-

ciale, consilier sociolog în 

cadrul COACH-USV,  organi-

zarea fiind realizată de Centrul 

de Orientare, Asociere și Con-

siliere în Cariera de Cercetător 

(COACH-USV), în colaborare 

cu Facultatea de Istorie, 

Geografie și Științe Sociale.  

 

Campanie de conștientizare 

a AVC-ului 

 

Evenimentul „Stop AVC! În-

vață. Acționează. Salvează” a 

fost organizat de Centrul de 

Orientare, Asociere și 

Consiliere în Cariera de 

Cercetător (COACH-USV), în 

colaborare cu Facultatea de 

Medicină și Științe Biologice 

(FMSB), cu participarea 

doamnei Liliana Curea, 

fondatoarea ALIA, singura 

asociație pentru pacienții cu 

AVC din România. Invitații 

evenimentului, desfășurat în 

prezența prof. univ. dr. Mihai 

Dimian, rector al USV, au fost: 

dr. Mihai Jr. Creţeanu, medic 

primar radiolog, și dr. Tatiana 

Bardan, medic primar 

neurolog, din cadrul Spitalului 

Clinic Județean de Urgență 

„Sfântul Ioan cel Nou” 

Suceava. În sală au fost  

prezente și alte cadre medicale 

și universitare, printre care:  

conf. univ. dr. Roxana Filip, 

conf. univ. dr. Alexandru 

Nemţoi, șef de lucrări dr. 

Alexandru Breha. În cadrul 

evenimentului, au fost 

prezentate informații utile, pe 

înțelesul tinerilor, despre ce 

înseamnă să fii pacient cu 

AVC, cum pot fi sprijiniți 

bolnavii și familiile acestora și 

ce pași pot fi urmați pentru 

prevenție. Programul a inclus 

și o experiență virtuală 

interactivă (ochelari VR), prin 

care participanții au putut 

înțelege modul în care un AVC 

afectează creierul, simptomele 

și cauzele asociate. Acest 

11 noiembrie 2024 
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moment inovator a fost apre-

ciat de cei prezenți, care au 

avut ocazia să afle informații 

vitale într-un domeniu medi-

cal important. Menționăm fap-

tul că la eveniment au parti-

cipat peste 200 de studenți și 

cadre didactice, alături de 

elevi de la două licee din Su-

ceava: Colegiul Național „Pe-

tru Rareș” și Colegiul Tehnic 

„Alexandru Ioan Cuza”. În 

România, numărul persoane-

lor cu AVC a crescut în ultimii 

ani, iar printre factorii de risc 

se numără: hipertensiunea 

arterială, diabetul, sedentaris-

mul, obezitatea, stresul, con-

sumul de tutun, alcool, dro-

guri. La Spitalul Clinic Ju-

dețean de Urgență „Sfântul 

Ioan cel Nou” Suceava, me-

dicii tratează accidentele vas-

culare ischemice în singurul 

centru din Moldova care are 

permanență 24 de ore din 24. 

În perspectivă, Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din 

Suceava, în parteneriat cu 

Asociația ALIA, își propune 

să implice studenții în 

campanii de conștientizare a 

AVC-ului în rândul publicului 

larg din  județul Suceava și 

zonele din jur. Evenimentul a 

fost moderat de lect. univ. dr. 

Sergiu Raiu, consilier sociolog 

la Centrul COACH-USV. 

 

Demararea proiectului Pe-

dagogie-Educație-Digitali-

zare (PED@USV) 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava anunță de-

mararea proiectului Pedagogie 

– Educație - Digitalizare 

(PED@USV), care a obținut 

finanțare în cadrul Apelului 

Pedagogie digitală pentru 

cadrele didactice din în-

vățământul preuniversitar, 

PNRR, Pilonul VI, Com-

ponenta 15, Reforma 5, In-

vestiția 8 – Program de 

formare la locul de muncă 

pentru personalul didactic. 

Proiectul va fi implementat în 

cadrul unui parteneriat în-

cheiat între Universitatea „Ște-

fan cel Mare” din Suceava și 

partenerii Casele Corpului Di-

dactic din Suceava, Botoșani, 

Bacău și Neamț. Obiectivul 

general al proiectului este: 

implementarea unui pro-gram 

de pedagogie digitală adresat 

învățământului preuniversitar 

prin oferirea unei abordări in-

tegrate a activităților di-dac-

tice în format digital, în 

11 noiembrie 2024 
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vederea dezvoltării unui sis-

tem de educație flexibil, digi-

talizat, adaptabil, de calitate, 

capabil să răspundă provocă-

rilor din era digitală și să ge-

nereze schimbare. Prin obiec-

tivul său general, proiectul 

răspunde scopului apelului, 

care urmărește dezvoltarea și 

implementarea unui program 

de formare continuă a cadrelor 

didactice din învățământul 

preuniversitar, ce vizează dez-

voltarea competențelor digita-

le și de pedagogie digitală 

pentru a integra eficient teh-

nologiile în practicile de pre-

dare, a pregăti elevii pentru era 

digitală și pentru a crește cali-

tatea educației, vizând toate 

activitățile specifice de la pre-

dare, evaluare, comunicarea 

cu părinții și până la crearea și 

schimbul de conținut și resurse 

digitale în conformitate cu ca-

drul european pentru compe-

tențe digitale ale cadrelor di-

dactice  (DigCompEdu) și cu 

standardele de competențe di-

gitale recunoscute la nivel in-

ternațional. Obiectivele speci-

fice ale proiectului sunt: 

îmbunătățirea competențelor 

digitale integrate în context 

pedagogic ale cadrelor didac-

tice din învățământul preuni-

versitar din județele Suceava, 

Botoșani, Bacău, Neamț prin 

implementarea unui program 

de formare a competențelor de 

pedagogie digitală; valorifi-

carea, prin aplicarea în pro-

cesul didactic de la nivelul 

unităților de învățământ pre-

universitar din județele Su-

ceava, Botoșani, Bacău, 

Neamț, a competențelor di-

gitale îmbunătățite dobândite 

de cadrele didactice par-

ticipante. Indicatorii de re-

zultat ai proiectului sunt: 3500 

de cadre didactice din în-

vățământul preuniversitar de 

stat formate în domeniul pe-

dagogiei digitale; minimum 

1750 de cadre didactice pu-

blică materiale educaționale 

deschise pe o platformă a Mi-

nisterului Educației, care va 

cuprinde o colecție de lecții 

multimedia care să servească 

drept modele de bune practici 

pentru fiecare arie curri-

culară/disciplină de studiu. 

Valoarea totală eligibilă a pro-

iectului este de 13.676.873,60 

lei (fără TVA). Manager 

Proiect: Lect. dr. ing. Gabriel 

Cramariuc.  

E-mail: 

gabriel.cramariuc@usm.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:gabriel.cramariuc@usm.ro


 

 
Noiembrie 2024 / Info USV /  

Workshop „Cercetarea în 

slujba comunităților locale” 

  

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) și Uni-

versitatea „Felix Houphouet 

Boigny” (UFHB) din Abidjan, 

Coasta de Fildeș, au organizat 

workshopul Cercetarea în 

slujba comunităților locale, cu 

participarea online a unor ca-

dre didactice și cercetători de 

la cele două instituții de în-

vățământ superior. Manifesta-

rea a fost inclusă în programul 

Federației Române a Asoci-

ațiilor și Cluburilor pentru 

UNESCO și a marcat Ziua 

Patrimoniului Mondial 

UNESCO din România. În 

cadrul dezbaterilor, cadrele 

didactice de la Facultatea de 

Inginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor din cadrul 

USV au prezentat diverse 

aspecte de interes, atât pentru 

tema întâlnirii, cât și pentru 

relația cu partenerii africani, 

precum activitățile de popu-

larizare a științei, organizate în 

cadrul proiectului european 

ReCoNnect – Noaptea Cerce-

tătorilor, prin care proiectele 

de cercetare dezvoltate în uni-

versitatea suceveană sunt pre-

zentate comunității locale. De 

asemenea, au  fost prezentate 

centrele și laboratoarele de 

cercetare din cadrul FIESC, 

dotate cu echipamente ce pot 

fi puse la dispoziția cerce-

tătorilor din alte universități în 

cadrul unor colaborări pe teme 

de interes comun. În com-

pletarea celor două prezentări, 

au fost diseminate rezultatele 

proiectului Platformă auto-

nomă de recunoaștere și su-

port (PARS) din cadrul plat-

formei Centru pentru trans-

ferul de cunoștințe către 

întreprinderi din domeniul 

ICT – CENTRIC, dezvoltat de 

USV în parteneriat cu firma 

ASSIST Software, ce propune 

utilizarea unui roi de drone 

pentru identificarea unor si-

tuații critice, cum ar fi incendii 

în stare incipientă sau 

dezechilibre din cadrul ecosis-

temelor locale. Totodată, în 

cadrul acestui workshop s-a 

discutat și despre mobilitățile 

Erasmus+, prin intermediul 

cărora universitarii suceveni 

au susținut activități didactice 

de predare, prelegeri și pre-

zentări adresate studenților de 

la un program de masterat în 

domeniul ingineriei electrice. 
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USV, partener activ al con-

sorțiului NEOLAiA 

 

Pentru Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava, des-

chiderea noului an universitar 

a însemnat nu doar reluarea 

activității didactice și inte-

grarea noilor studenți înscriși 

la cele unsprezece facultăți, ci 

și reafirmarea rolului im-

portant pe care USV îl are în 

consorțiul Universităților Eu-

ropene NEOLAiA, din care 

face parte începând cu anul 

2023. La finalul lunii 

octombrie a.c., la Universi-

tatea din Nicosia (Cipru), o 

delegație a Universității 

„Ștefan cel Mare” din Su-

ceava, condusă de prof. univ. 

dr. Mihai Dimian, rectorul 

universității, a luat parte la 

întâlnirea anuală a consor-

țiului NEOLAiA. Programul 

reuniunii s-a desfășurat pe 

parcursul a trei zile și a avut ca 

obiectiv consolidarea strate-

giei consorțiului în sprijinul 

mobilității academice, al cer-

cetării, colaborării intercul-

turale și inovării în educația 

europeană. În cadrul sesiuni-

lor de lucru, reprezentanții 

celor nouă universități parte-

nere din cadrul NEOLAiA au 

dezbătut stadiul actual de 

implementare a activităților 

comune și au analizat im-

pactul acestora asupra comu-

nităților academice și al re-

giunilor din care provin. De 

asemenea, au fost abordate 

obiectivele viitoare, cum ar fi 

dezvoltarea programelor de 

studii comune care să facili-

teze mobilitatea studenților și 

a cadrelor universitare, pre-

cum și să asigure accesul 

echitabil la resurse educațio-

nale de înaltă calitate. În acest 

context, s-a pus un accent 

deosebit pe creșterea incluziu-

nii și diversității culturale, ca 

pilon al unei comunități euro-

pene unite prin educație. Prin-

tre activitățile organizate s-au 

numărat și ateliere interactive 

și prezentări de proiecte, ofe-

rind participanților oportunita-

tea de a schimba idei și bune 

practici pentru implementarea 

inițiativelor comune. O se-

siune specială a fost dedicată 

prezentării exemplelor de 

succes în implementarea pro-

iectelor de mobilitate acade-

mică și a rezultatelor obținute 

de la ultima întâlnire, care a 

avut loc la Bruxelles, în luna 
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februarie a.c.. Pe lângă aspec-

tele legate de mobilitate și 

colaborare academică, s-au 

discutat soluții inovatoare de 

digitalizare în educație și mo-

dalități de a susține dezvolta-

rea sustenabilă în universită-

țile europene, subliniind rolul 

important al tinerilor în mode-

larea unui viitor durabil. La 

ceremonia de deschidere a fost 

prezentă doamna Athena 

Michailidou, ministrul edu-

cației din Cipru, membri ai 

corpului diplomatic din unele 

state de origine ale partene-

rilor, alături de oficiali ai Uni-

versității din Nicosia și re-

prezentanți ai membrilor NE-

OLAiA, care și-au exprimat 

susținerea față de această ini-

țiativă și angajamentul de a 

continua dezvoltarea unei re-

țele academice puternice, 

capabilă să răspundă provo-

cărilor actuale. Această întâl-

nire a consolidat direcțiile 

strategice ale consorțiului, iar 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava și-a reafirmat 

rolul de promotor al educației 

europene, inovatoare și in-

cluzive. 

neolaiacampus.eu. 

   

Competențele viitorului ab-

solvent USV, workshop or-

ganizat la USV 

 

Workshopul Competențele vi-

itorului absolvent USV l-a 

avut ca invitat pe prof. univ. 

dr. Lucian CIOLAN, prorector 

cu portofoliul constituit din 

proiecte de dezvoltare, life-

long learning și infrastructură 

educațională la Universitatea 

din București și formator prin-

cipal (senior trainer) la In-

ternational Center for Policy 

Advocacy, organizație non-

guvernamentală centrată pe 

creșterea capacității de dez-

voltare și influențarea poli-

ticilor publice, cu sediul la 

Berlin. Specialist în politici 

publice și educaționale, în 

metodologia cercetării și în 

dezvoltarea competențelor 

formatorilor, ca și în aplicații 

ale (neuro)științelor cognitive 

în politicile publice și 

procesele de învățare, prof. 

univ. dr. Lucian CIOLAN a 

susținut o prelegere interactivă 

pe tema Au competențele 

„viitor”? Cum definim rezul-

tatele învățării în condiții de 

incertitudine?, urmată de dis-

cuții și analize privind com-

petențele viitorului student, cu 

aplicații pe situația concretă a 

studenților de la programele 

de studii de licență și masterat 

din USV. Activitatea s-a des-

fășurat în cadrul proiectului 

„Implementarea sistemului de 

competențe ESCO în vederea 

creșterii inserției pe piața 

muncii a absolvenților USV și 

consilierea și orientarea aces-

tora în carieră”, obținut de 

USV în competiția FDI 

(Fonduri de dezvoltare insti-

tuțională), și a fost organizată 

de conf. univ. dr. Florin Bo-

ghean, expert în cadrul pro-

iectului. Pe lângă experții pe 

curriculă din cadrul proiec-

tului, la workshop au par-

ticipat decani, prodecani, di-

rectori de departament și 

coordonatori de programe de 

studii (licență și masterat) din 

cadrul USV. Scopul principal 

al proiectului este de a adapta 

oferta educațională și ser-

viciile de consiliere ale USV 

prin implementarea micro-

credențialelor în cadrul pla-

nurilor de învățământ, în așa 
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fel încât viitorii absolvenți să 

se adapteze mai ușor la 

schimbările tehnologice sau 

organizaționale pe care le vor 

întâmpina pe parcursul cari-

erei. USV își propune un 

transfer de know-how între 

universitate, studenți, anga-

jatori, în vederea identificării 

modului în care competențele 

profesionale și transversale ale 

absolvenților corespund me-

diului economico-social ac-

tual și identificarea unor noi 

competențe profesionale și 

transversale necesare profilu-

lui socio-profesional al absol-

ventului USV, care să favori-

zeze inserția pe piața muncii.

Studenții FDSA, vizită de 

studiu la Haga 

 

Un grup de studenți ai Fa-

cultății de Drept și Științe Ad-

ministrative din cadrul Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava, însoțiți de d-na 

conf. univ. dr. Camelia Ignă-

tescu, decanul Facultății de 

Drept și Științe Administra-

tive, și de cadre didactice ale 

facultății (conf. univ. dr. Ga-

briela Nemțoi, conf. univ. dr. 

Maria Nica-Dumitru, asist. 

univ. drd. Raluca Onufreiciuc, 

asist. univ. drd. Luiza Cure-

lușă, prof. asociat Cristian 

Cucoreanu, asist. univ. drd. 

Ionuț Croitoru), a efectuat o 

vizită de studiu în Haga, 

Olanda, în perioada 21-25 

octombrie. Această deplasare 

reprezintă o premieră, fiind 

prima delegație de studenți 

români care a vizitat sediul 

EUROJUST – Agenția Uni-

unii Europene pentru Coo-

perare în Materie Penală. De-

plasarea a avut ca obiectiv 

principal vizitarea mai multor 

instituții internaționale care au 

sediul la Haga, precum și 

participarea în cadrul unei 

conferințe internaționale orga-

nizată de Institutul de Cerce-

tare T.M.C. Asser Institute. 

Pornind într-o incursiune 

juridică, echipa USV a vizitat 

o serie de instituții prestigi-

oase, precum Curtea Penală 

Internațională (International 

Criminal Court) sau Camerele 

Inferioare ale Parlamentului 

olandez (Tweede-Kamer der 

Staten-Generaal), dar și Visi-

tors Center al Palatului Păcii 
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(Vredespaleis). În acest con-

text, studenții FDSA s-au fa-

miliarizat cu structura, proce-

durile de lucru sau chiar for-

matul ședințelor publice pro-

movate de instituțiile vizitate. 

Oportunitatea studenților de a 

prelua exemple de bune prac-

tici s-a evidențiat și prin par-

ticiparea la conferința inter-

națională „Empowering ath-

letes’ human rights: Global 

research conference on ath-

letes’ rights”, eveniment or-

ganizat de cercetătorii din 

cadrul T.M.C. Asser Institute. 

Studenții suceveni au avut o-

cazia să observe structura unui 

astfel de eveniment științific, 

precum și abordarea specialiș-

tilor de talie internațională 

prezenți în cadrul său, luând 

contact cu un segment juridic 

de nișă – cel al drepturilor 

sportivilor. Un moment spe-

cial a fost reprezentat de vizita 

efectuată la sediul EURO-

JUST (European Union Agen-

cy for Criminal Justice Coo-

peration) din Haga, unde, timp 

de câteva ore, delegația Fa-

cultății de Drept și Științe 

Administrative s-a bucurat de 

o primire exemplar organizată 

de reprezentanții instituției și 

de un program divers de acti-

vități. Reprezentanții USV au 

avut oportunitatea de a se fa-

miliariza cu structura, misiu-

nea și obiectivele instituției, 

precum și de a adresa întrebări 

legate de activitatea agenției. 

 

Studenții de la Asistență 

socială, activități aplicative cu 

specialiști de la CPECA Su-

ceava 

 

Universitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava, Facultatea de Is-

torie, Geografie și Științe So-

ciale, Departamentul de Științe 

Umane și Social-Politice și 

Agenția Națională Antidrog, 

Centrul de Prevenire, Evaluare și 

Consiliere Antidrog Suceava or-

ganizează în fiecare an, în baza 

unui contract prestabilit, acti-

vități aplicative cu studenții din 

anul III de la programul de studiu 

Asistență socială. Conform pro-

gramei universitare, studenții 

urmează un curs de specialitate 

denumit „Prevenirea și recu-

perarea persoanelor dependente 

de substanțe”. Ținând cont de 

nevoia de formare și per-

fecționare a studenților, în anii 

universitari 2021-2022 și 2022-

2023, specialiștii din cadrul Cen-

trului de Prevenire, Evaluare și 

Consiliere Antidrog Suceava au 

împărtășit studenților din expe-

riența lor, prezentând modalități 

de evaluare și proceduri de lucru 

specifice în lucrul cu persoanele 

dependente de droguri, respectiv 

programe de prevenție a consu-

mului de substanțe. Menționăm 

că și în anul universitar 2024-

2025 se vor desfășura două 

sesiuni de activități aplicative cu 

studenții, în care specialiștii din 

cadrul CEPCA Suceava vor di-

semina experiența și expertiza 

lor în domeniu. Aceste sesiuni 

sunt stabilite pentru lunile no-

iembrie și decembrie ale anului 

în curs, iar activitățile vor consta 

în prezentarea unor protocoale 

de lucru cu persoanele depen-

dente de substanțe, instrumente 

de evaluare utilizate, modele te-

rapeutice utilizate în procesul de 

recuperare, abilitați de bază în 

consiliere și prevenirea recă-

derilor.  

 

Vernisajul expoziției „Po-

vești croșetate - mesaje din 

inimă” 

 

În holul corpului E al Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava a avut loc ver-

nisajul expoziției „Povești 

croșetate - mesaje din inimă. 

Firul vieții: păpuși și gânduri 

din Penitenciar”, care propune 

publicului o colecție de păpuși 

realizate prin tehnica de cro-

șetat japoneză „Amigurumi”, 

de către deținutele de la Pe-

nitenciarul Gherla (jud. Cluj),  

în cadrul Centrului  Terapeutic 

„Lotus”. Atelierul de croșetat 

a fost inițiat în anul 2019 de 

către doamna Mihaela Bălăi, 

educator și inspector principal 

de poliție penitenciară, fiind 

unic în sistemul penitenciar 

din România. Scopul expo-

ziției este de a sensibiliza 

comunitatea universitară și 

locală, de a stimula discuții pe 

teme legate de reintegrarea so-

cială a persoanelor private de 
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libertate, precum și de a pro-

mova creativitatea și abilitățile 

acestor femei. Alături de 

păpușile croșetate, expoziția 

cuprinde și fragmente de 

scriesori ale deținutelor către 

studenții specializării Asis-

tență socială, anul III, care au 

în planul de învățământ dis-

ciplina „Asistența socială a 

delincvenților și asistența so-

cială în probațiune”. În cadrul 

evenimentului, moderat de 

lector dr. Sergiu Raiu, 

consilier sociolog Centrul 

COACH-USV, au luat cu-

vântul prof. univ. dr. Florin 

Pintescu, decan al  Facultății 

de Istorie, Geografie și Științe 

Sociale, și conf. univ. dr. Cris-

tina Cormoș, coordonatoarea 

programului de studiu Asis-

tență socială. De asemenea, la 

vernisaj au fost prezenți trei 

consilieri din cadrul Servi-

ciului de Probațiune Su-

ceava: Andreea Bucaciuc, 

Cătălin Boștină și Geor-

giana  Alexan-driuc. Expo-

ziția este realizată sub egida 

Centrului COACH-USV, în 

parteneriat cu Facultatea de 

Istorie, Geografie și Științe 

Sociale (FIGSS), cu sprijinul 

studenților de la specializarea 

Asistență socială, și poate fi 

vizitată până la finalul lunii 

noiembrie. 

 

Activitate COACH-USV 

 

În Sala Verde a Universității 

de Științele Vieții „Ion Io-

nescu de la Brad” (Iași) a avut 

loc o activitate a Centrului de 

Orientare, Asociere și Consi-

liere în Cariera de Cercetător 

(COACH USV), care a vizat 

diseminarea rezultatelor cer-

cetării științifice și atragerea 

tinerilor din Iași și din toată 

zona de Nord-Est a României 

spre cariera de cercetător. În 

fața unui public numeros, 

alcătuit din studenți de la 

programe de licență, masterat, 

și doctorat, au conferențiat 

prof. univ. dr. Cătălin Roibu, 

de la Facultatea de Sil-

vicultură a Universității „Ște-

fan cel  Mare” din Suceava, și 

dr. Bogdan-Marius Tofănică, 

de la Universitatea Tehnică 

„Gheorghe Asachi” Iași, pe 

tema „Lemnul ca sursă de 

informație pentru cercetarea 

științifică”. Cele două inter-

venții s-au completat reciproc 

și au reușit să le ofere 

studenților informații valo-

roase și inspirație pentru vi-

itor. Din partea gazdelor, ac-

tivitatea a fost moderată de șef 

lucrări dr. Raluca Rusu (Di-

rector CCOC), care a oferit 

sprijin logistic, iar din partea 

oaspeților, de către prof. univ. 

dr. Elena-Brândușa Steiciuc 

(Director COACH USV). La 

eveniment au mai participat 

drd. Oana-Andreea Grosu, 

consilier psiholog al COACH 

USV, lector dr. Sergiu Raiu, 

consilier sociolog, Laura Dos-

pinescu, responsabil eveni-

mente. Sperăm că această 

colaborare, care este abia la 

început, va atrage în grupul-

țintă al proiectului PNRR care 

finanțează COACH USV cât 

mai mulți tineri de la Uni-

versitatea de Științele Vieții 

„Ion Ionescu de la Brad” din 

Iași, conturând un teren fertil 

pentru noi inițiative ale tinerei 

generații de cercetători.  
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Granturi Regele Carol I 

 

Trei studente ale Facultății de 

Inginerie Alimentară din ca-

drul Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava, absolven-

te ale Colegiului „Andronic 

Motrescu” din Rădăuți, au 

câștigat granturi Regele Carol 

I, oferite de Ministerul 

Cercetării, Inovării și Digitali-

zării (MCID), pe baza rezul-

tatelor înregistrate în anii de 

liceu la olimpiadele naționale 

din aria curriculară Tehnolo-

gii. Astfel, Ileșoi Viorica 

Trandafira Georgiana, studen-

tă în anul II, a obținut Premiul 

al II-lea la Olimpiada Naționa-

lă de Industrie Alimentară – 

coordonatori: prof. Nicoleta 

Schipor și prof. Juravle Maria, 

Nicoriuc Ana, studentă în anul 

I, a obținut Premiul al III-lea la 

Olimpiada Națională de In-

dustrie Alimentară – coordo-

natori prof. Nicoleta Schipor 

și prof. Juravle Maria, iar 

Ghiza Bianca, studentă în anul 

I, a obținut Premiul al III-lea la 

Olimpiada Națională de Agri-

cultură – coordonator prof. 

Iosub Ioan.  Ca urmare a câș-

tigării acestor granturi, stu-

dentele vor desfășura activități 

de cercetare în domeniul 

ingineriei produselor alimen-

tare, organizate în cadrul Cen-

trului de Cercetare pentru 

Siguranța Alimentelor (FIA).  

Menționăm că valoarea 

granturilor Regele Carol I este 

de 2.500 euro pe an pentru 

locul I, 2.000 euro pe an pen-

tru locul al II-lea și 1.500 euro 

pe an pentru locul al III-lea. 

 

Balul Bobocilor USV 2024 

 

Tema serii, Universul Marvel 

VS Universul DC, a adus în 

fața spectatorilor două lumi 

fascinante, unde eroii și 

superputerile se întrec în po-

vești pline de curaj și sacri-

ficiu. La concurs s-au înscris 

10 perechi de studenți, care au 

avut prestații pline de talent, 

concretizate și în acest an într-

un frumos spectacol care și-a 

dorit să pună în scenă 

creativitatea și talentul bobo-

cilor. Timp de câteva ore, prin 

fața audienței s-au derulat 

adevărate aptitudini artistice 

ale concurenților, îmbinate cu 

surprizele organizatorilor. 

Gazdele evenimentului din 

acest an au fost Laura și Denis, 

care au prezentat juriul con-

cursului și le-au mulțumit 

sponsorilor care au făcut acest 

eveniment să fie posibil. 

Mulțumirile s-au îndreptat și 

către conducerea Universității 

„Ștefan cel Mare”, Casa de 

Cultură a Studenților și Aso-

ciația Studenților din USV, or-

ganizatorii acestui eveniment. 

Prestația fiecărui concurent a 

trecut prin filtrul unui juriu 

format din rectorul USV, prof. 

univ. dr. Mihai Dimian, Ianoș 

Valentin, director al Casei de 

Cultură a Studenților, un 

reprezentant al sponsorului 

principal, Sidem, și o repre-

zentantă a studenților. În 

21 noiembrie 2024 
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cadrul probelor care s-au de-

rulat în timpul balului juriul a 

fost invitat să puncteze costu-

mațiile creative, carisma, ta-

lentul revărsat în cadrul pres-

tațiilor vocale și instru-men-

tale, precum și eleganța în 

dans a concurenților. Proba de 

aptitudini le-a testat concuren-

ților talentul și carisma, fiind 

proba în care fiecare dintre ei 

a arătat audienței în ce dome-

niu artistic se simte în largul 

lui. Publicul s-a bucurat de 

interpretări vocale de muzică 

populară și ușoară, interpretări 

instrumentale la clarinet, 

chitară sau tobe, dans, de la cel 

clasic sau popular la dans 

contemporan, de la dans 

țigănesc la breakdance, street 

dance sau dans cu tematică 

militară, stand-up comedy sau 

demonstrații de arte marțiale. 

Bobocii concurenți au con-

tinuat apoi să fascineze sala 

printr-o prezentare captivantă 

a unui tango, unde juriul a fost 

solicitat din nou să aprecieze 

costumația aleasă, prezența 

scenică, carisma și talentul în 

proba Dans Boboci USV. 

Atenția publicului a fost cu-

cerită și de prestația artistică 

într-un dans plin de grație, a-

dus pe scenă de Daria Lucan și 

Denis Mihalescu. A impre-

sionat, ca de fiecare data, 

prestația Ansamblului Stu-

dențesc „Arcanul USV”, sus-

ținător și mesager al patrimo-

niul cultural românesc, care a 

adus pe scenă un crâmpei din 

tradițiile, dansul și muzica 

autentică. Atenția publicului a 

fost apoi acaparată de auten-

ticitatea experienței muzicale 

a lui Andrei Bănuță, un tânăr 

extrem de talentat, prezent în 

programul balului din acest 

an. Câștigătorii balului, anun-

țați de președintele juriului în 

aplauzele întregii săli În urma 

jurizării, președintele juriului, 

prof. univ. dr. Mihai Dimian, a 

anunțat câștigătorii acestei 

ediții. Cei mai frumoși și cu-

ceritori boboci ai USV la Ba-

lul Bobocilor 2024 au fost 

desemnați Ioana Maria Pavăl 

și Alexandru Onuțu, distinși 

cu titlurile de Miss și Mister 

USV 2024. Locul al II-lea a 

fost ocupat de Mălina Gră-

dinaru și Alexandru Talpeș, în 

timp ce locul al III-lea a fost 

adjudecat de Andreea Ieșan și 

Alexandru Trufan. Un premiu 

special al sponsorului prin-

cipal Sidem a fost oferit pe-

rechii Marta Neculeasa și 

Teodor Pantea. Principalii 

sponsori ai evenimentului au 

oferit câștigătorilor premii ca-

re au constat în laptopuri, 

imprimante, boxă și aparat 

foto, precum și vouchere.  

 

USV, ierarhizată în prima 

ediție a Times Higher 

Education – Interdiscipli-

nary Science Rankings 

 

Times Higher Education 

(THE), în parteneriat cu 

Schmidt Science Fellows, a 

lansat prima ediție a clasa-

mentului Times Higher Edu-

cation - Interdisciplinary 

Science Rankings. La nivel 

global, Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava (USV) 

se regăsește între primele 400 

universități din lume, iar la 

nivel național, dintr-un total 

de 8 universități ierarhizate, 
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ocupă locul 2. Times Higher 

Education - Interdisciplinary 

Science Rankings 2025 a in-

clus 749 de universități din 92 

de țări, reprezentând primul 

clasament care măsoară con-

tribuțiile și implicarea uni-

versităților în cercetarea știin-

țifică interdisciplinară. Ierar-

hizarea s-a alcătuit pe baza a 

11 indicatori de performanță, 

atent calibrați, pentru a evalua 

instituțiile în trei domenii-

cheie, fiecare reprezentând o 

etapă din implementarea pro-

iectelor de cercetare: intrări 

(finanțare), proces (măsuri de 

asigurare a succesului, faci-

lități, sprijin administrativ și 

promovare) și rezultate (publi-

cații, calitatea cercetării și re-

putație). THE și-a fundamen-

tat rezultatele clasamentului 

pe analiza a 157 de milioane 

de citări, 18 milioane de pu-

blicații de cercetare și răspun-

suri la sondaje din partea a 

peste 20.000 de cercetători din 

întreaga lume. Prezența USV 

pe locul al doilea la nivel 

național este deopotrivă ono-

rantă și motivantă, întrucât 

criteriile de includere în Times 

Higher Education – Interdis-

ciplinary Science Rankings au 

presupus atingerea unor 

indicatori, precum: să fi în-

registrat rezultate recunoscute 

în cel puțin unul dintre dome-

niile vizate (știința calcula-

toarelor, inginerie, științele 

vieții sau științe exacte), să fi 

publicat cel puțin 100 de studii 

și articole științifice cu 

caracter interdisciplinar în 

prioada 2019-2023, să aibă cel 

puțin 50 de cadre didactice și 

de cercetare cu preocupări și 

rezultate în domenii acade-

mice interdisciplinare. La 

nivel național, Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

se plasează pe primul la indi-

ca-torul „rezultatele cerce-

tării”, care, așa cum precizam 

anterior, analizează publica-

țiile, calitatea cercetării și re-

putația în rândul comunității 

științifice internaționale.  

https://www.timeshighereduc

ation.com/interdisciplinary-

science-

rankings#!/length/25/location

s/ROU/sort_by/scores_overall

/sort_order/asc 

 

EURO POLITEHNICUS 

 

Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie Politeh-

nica București a organizat pri-

ma ediție a International Inno-

vation and Invention Show 

EURO POLITEHNICUS. La 

eveniment, care a fost susținut 

de Ministerul Educației, Mi-

nisterul Cercetării, Inovării și 

Digitalizării și OSIM Bucu-

rești, au participat inventatori 

și institute de cercetare din 

România, Thailanda, Maroc, 

Polonia, Croația, Marea Bri-

tanie, Malaysia, Taiwan și 

Statele Unite ale Americii. 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a participat cu 

patru lucrări, dezvoltate în 

cadrul Laboratorului de In-

ventică și Transfer Tehnologic 

INVENTRANSFER, autorii 

fiind studenți, doctoranzi și 

cadre didactice de la Facul-

tatea de Inginerie Electrică și 

Știința Calculatoarelor. La 

finalul procesului de jurizare, 

echipele USV au obținut trei 

medalii de aur și o medalie de 

argint, după cum urmează: 

Medalia de aur - invenția 

Metodă pentru optimizarea 

curbei de sarcină - Bejenar Ci-

prian, Bejenar Marian, Milici 

Laurențiu-Dan, Pentiuc Radu-

Dumitru, Atănăsoae Pavel, 

Popa Cezar-Dumitru, Pop 

Teodor, Ifrim Visarion; Me-

dalia de aur - invenția Soluție 

pentru creșterea randamentu-

lui panourilor fotovoltaice 

hibride - Milici Laurențiu-

Dan, Pavăl Mihaela, Atănă-

soae Pavel, Nițan Ilie, Un-

gureanu Constantin, Iavorschi 

Eugen, Alisavetei Irina, Tu-

duriu Constantin Cornel; 

Medalia de aur - invenția Sis-

tem inovativ pentru îmbună-

tățirea calității somnului - 

Popa Valentin, Bejenar Ci-

prian, Milici Laurențiu-Dan, 
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Dimian Mihai, Ungureanu 

Constantin, Pavăl Mihaela; 

Medalia de argint - invenția 

Metodă pentru activarea ma-

terialelor inteligente - Bejenar 

Ciprian, Bejenar Marian, Popa 

Valentin, Dimian Mihai, 

Milici Laurențiu Dan, Rață 

Mihai, Afanasov Ciprian, 

Ungureanu Constantin. Men-

ționăm faptul că invenția 

Soluție pentru creșterea ran-

damentului panourilor foto-

voltaice hibride a primit 

medalie de aur din partea Uni-

versității Politehnica Timi-

șoara, fiind catalogată drept 

cea mai bună invenție din 

domeniul energiei regene-

rabile. Totodată, în cadrul 

ceremoniei de premiere, Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava a primit Premiul 

special și Trofeul ITC pentru 

lucrările prezentate la această 

ediție a EURO POLI-

TEHNICUS. 

 

Ziua Bucovinei la Biblioteca 

USV 

 

Seria de evenimente or-

ganizate de Biblioteca USV a 

inclus dezbaterea „O călătorie 

de suflet prin Bucovina”, în 

Sala de lectură din corpul E, la 

parter, de la ora 11.00, cu 

prezența profesorului uni-

versitar dr. Mihai IA-

COBESCU şi a cercetătorului 

științific I dr. Constantin 

UNGUREANU. De ase-

menea, în Sala de lectură 

„Mihail Iordache” din corp A, 

a fost organizată  expoziţia de 

carte, periodice şi documente 

„Dulce Bucovină”, deschisă 

pe parcursul întregii zile. 

 

 

 

Legislație 

 

Ordinul nr. 6570/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind aprobarea modului de avizare a 

închirierii bunurilor imobile, temporar disponibile, aflate în proprietatea privată a statului şi în 

administrarea instituţiilor de învăţământ superior de stat care funcţionează în coordonarea 

Ministerului Educaţiei; 

 

Ordinul nr. 7338/2024 privind aprobarea tipologiei şi a necesarului de cursuri de pregătire 

profesională pentru personalul administrativ din învățământ; 

Ordinul nr. 7373/2024 privind completarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 3.020/2024 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat; 

Legea nr. 287/2024 pentru completarea art. 49 din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1159 din 20 noiembrie 2024. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr.173/ 7 noiembrie 2024 cu privire la aprobarea rectificării Organigramei sistemului 

academic al  Universităţii „Ştefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr.174/ 7 noiembrie 2024 privind validarea rezoluției de admitere a tezei de abilitare 

depusă de doamna conf. univ. dr. Luminița – Elena TURCU 

 

Hotărârea nr.175/ 7 noiembrie 2024 cu privire la aprobarea modificării/completării anexei 

Hotărârii Senatului USV nr. 82/ 26.10.2023, modificată prin HS nr. 133/20.08.2024 și HS nr. 

151/ 26.09.2024 referitoare la cuantumurile minime și maxime ale burselor acordate studenților 

din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. 
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Hotărârea nr.176/ 7 noiembrie 2024 cu privire la aprobarea aderării a doi operatori economici în 

calitate de Parteneri la Consorțiului pentru învățământ dual „Performanță în formarea 

profesională prin parteneriatul cu mediul economic pentru dezvoltarea rutei complete de 

învățământ dual la USV – DUAL USV”. 

 

Hotărârea nr.177/ 7 noiembrie 2024 cu privire la aprobarea inițierii programului de studii 

universitare de licență Sport și performanță motrică, în cadrul Facultății de Educație Fizică și 

Sport. 

 

Hotărârea nr.178/ 7 noiembrie 2024 cu privire la validarea rezultatului rectificat al alegerilor 

parțiale la nivelul Facultății de Științe ale Educației, validat prin HS 172/ 17.10.2024, pentru 

desemnarea studentului reprezentant în vederea ocupării postului vacant din Consiliul Facultății 

de Științe ale Educației. 

 

Hotărârea nr.179/ 12 noiembrie 2024  cu privire la validarea propunerii de acordare a statutului 

de secție clinică universitară pentru următoarele secții ale Spitalului Clinic Județean de Urgență 

„Sf. Ioan cel Nou” Suceava: Secția de Obstetrică și Ginecologie; Secția de Cardiologie; Laborator 

de Medicină Nucleară 

 

Hotărârea nr.180/ 20 noiembrie 2024 cu privire la adoptarea Codului de conduită pentru prevenţia 

şi sancţionarea xenofobiei, radicalizării şi discursului instigator la ură. 

 

Hotărârea nr.181/ 20 noiembrie 2024 cu privire la aprobarea calendarului privind alegerile pentru 

funcția de director al Departamentului de Științe Biologice și Morfofuncționale și pentru 

mandatele de membru în Consiliul Departamentului din cadrul Facultății de Medicină și Științe 

Biologice. 

 

Hotărârea nr.182/ 20 noiembrie 2024 privind aprobarea retragerii, la cerere, a calităţii de membru 

al Școlii Doctorale de Științe Socio – Umane din cadrul USV, domeniul Administrarea 

Afacerilor, a doamnei prof. univ. dr. SZABO Zsuzsanna Katalin, titular la UMFST „George Emil 

Palade” din Tîrgu – Mureș. 

 

Hotărârea nr.183/ 20 noiembrie 2024  cu privire la aprobarea modificării componenței corpului 

propriu de evaluatori ai Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității, nominalizați prin 

Hotărârea Senatului USV nr. 75/2024. 

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr.124/5 noiembrie 2024 privind aprobarea scoaterii la concurs a unui post didactic 

vacant, pe perioadă determinată, în cadrul Facultăţii de Litere şi Ştiinţe ale Comunicării. 

 

Hotărârea nr.125/5 noiembrie 2024 privind stabilirea comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului de Administraţie al Universităţii „Ștefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr.126/5 noiembrie 2024 privind acordarea unor burse speciale, constând într-o Tabletă 

Smart cu stilou inteligent asociat. 

 

Hotărârea nr.127/5 noiembrie 2024 privind aprobarea Procedurii operaţionale privind 

recunoaşterea calităţii de conducător de doctorat sau a abilitării obţinute în instituţii de învăţământ 

universitar acreditate din străinătate (PO – SG – 20). 
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Hotărârea nr.128/5 noiembrie 2024 orivind modificarea criteriilor specifice de acordare a 

burselor şi a altor forme de sprijin material şi financiar acordate studenţilor, la nivelul Facultății 

de Inginerie Electrică şi Ştiinţa Calculatoarelor, aprobate prin Hotărârea Consiliului de 

Administrație al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava nr. 120/2024. 

 

Hotărârea nr.129/8 noiembrie 2024 privind valorile burselor acordate la nivelul facultăților și 

Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat, pentru anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr.130/11 noiembrie 2024 privind aprobarea propunerii de acordare a statutului de 

secţie clinică universitară pentru următoarele secţii ale Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Ioan cel Nou” Suceava: Secţia de Obstetrică şi Ginecologie, Secţia de Cardiologie; 

Laborator de Medicină Nucleară. 

 

Hotărârea nr.131/15 noiembrie 2024 privind acordarea unor burse conform Regulamentului 

cadru de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin financiar şi material (R53). 

 

Hotărârea nr.132/15 noiembrie 2024 privind acordarea unor burse conform Regulamentului 

cadru de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin financiar şi material (R53). 

 

Hotărârea nr.133/15 noiembrie 2024 privind aprobarea valorilor burselor speciale de performanţă 

acordate de Comisia Centrală de Atribuire a Burselor la nivel de Universitate CCABU. 

 

Hotărârea nr.134/19 noiembrie 2024 privind scoatere la concurs a gradaţiilor de merit, disponibile 

în anul 2025, în cadrul Universităţii „Ștefan cel Mare” din Suceava, precum şi a calendarului de 

concurs. 

 

Hotărârea nr.135/28 noiembrie 2024 cu privire la activităţile didactice programate în ziua de luni, 

2 decembrie 2024. 

 

Hotărârea nr.136/29 noiembrie 2024 privind Aprobarea Calendarului pentru concursul de 

ocupare a posturilor didactice vacante, publicate în Monitorul Oficial al României nr. 395 din 28 

noiembrie 2024. 
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